

Nexans Maroc

ETATS DE SYNTHESE CONSOLIDES

au 31 Décembre 2012

(publication annuelle)

- * BILAN

- * COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

- * ETAT DES SOLDES DE GESTION

- * TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

- * ETAT DES INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES (E T I C) : 9 tab.

- * ANNEXES DIVERSES : Tab. de variation des capitaux propres.

| A C T I F | | Clôture 31/12/2012 Net | Clôture 31/12/2011 Net | Clôture 30/06/2012 Net | Variation 12/ 2012 - 12/2011 | Variation 12/ 2012 - 06/2012 |
|-----------|--|------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| I | * ACTIF IMMOBILISE | 226 053 | 234 966 | 216 155 | - 8 913 | 9 898 |
| | * Ecart d'acquisition | - | - | - | - | - |
| | * Immobilisations incorporelles | 1 488 | 1 641 | 1 470 | - 153 | 18 |
| | * Immobilisations corporelles | 211 188 | 211 366 | 200 361 | - 178 | 10 827 |
| | * Immobilisations financières | 13 377 | 21 959 | 14 324 | - 8 582 | 947 |
| | * Titres mis en équivalence | - | - | - | - | - |
| II | * ACTIF CIRCULANT | 1 143 014 | 1 147 606 | 1 185 110 | - 4 592 | 42 096 |
| | * Stocks et en cours - nets | 245 004 | 223 354 | 290 147 | 21 650 | 45 143 |
| | * Clients et comptes rattachés - nets | 721 902 | 740 901 | 715 795 | - 18 999 | 6 107 |
| | * Autres créances et comptes de régularisation | 176 108 | 183 349 | 179 168 | - 7 241 | 3 060 |
| | * Valeurs mobilières de placement | - | 2 | - | 2 | - |
| III | * DISPONIBILITES | 37 766 | 54 139 | 82 925 | - 16 373 | 45 159 |
| | Total de l'actif | 1 406 833 | 1 436 711 | 1 484 190 | - 29 878 | 77 357 |

| P A S S I F | | Clôture 31/12/2012 Net | Clôture 31/12/2011 Net | Clôture 30/06/2012 Net | Variation 12/ 2012 - 12/2011 | Variation 12/ 2012 - 06/2012 |
|-------------|---|------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| I | * CAPITAUX PROPRES (Part du groupe) | 646 608 | 695 230 | 654 047 | - 48 622 | 7 439 |
| | * Capital | 224 352 | 224 352 | 224 352 | - | - |
| | * Primes | - | - | - | - | - |
| | * Réserves et reports à nouveau consolidés | 414 805 | 433 040 | 414 805 | - 18 235 | - |
| | * Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe | 7 451 | 37 838 | 14 890 | - 30 387 | 7 439 |
| | * Autres | - | - | - | - | - |
| II | * INTERETS MINORITAIRES | 16 289 | 9 448 | 8 977 | 6 841 | 7 312 |
| | * Réserves des minoritaires | 12 958 | 7 947 | 8 442 | 5 011 | 4 516 |
| | * Résultat net des minoritaires | 3 331 | 1 501 | 535 | 1 830 | 2 796 |
| III | * PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES | 2 874 | 4 366 | 4 356 | - 1 492 | 1 482 |
| IV | * D E T T E S | 741 062 | 727 667 | 816 810 | 13 395 | 75 748 |
| | * Emprunts et dettes financières | 306 513 | 314 175 | 271 217 | - 7 662 | 35 296 |
| | * Fournisseurs et comptes rattachés | 287 492 | 277 721 | 308 598 | 9 771 | 21 106 |
| | * Autres dettes et comptes de régularisation | 147 057 | 135 771 | 236 995 | 11 286 | 89 938 |
| | Total du passif | 1 406 833 | 1 436 711 | 1 484 190 | - 29 878 | 77 357 |

| NATURE | Clôture 2012 | Clôture 2011 | Clôture 2012 | Variation | Variation |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|-----------------------|
| | 31/12/2012 | 31/12/2011 | 30/06/2012 | Déc. / 12 - Déc./ 11 | Déc. / 12 - Juin / 12 |
| * Chiffre d'affaires | 1 677 087 | 1 679 313 | 840 115 | - 2 226 | 836 972 |
| * Autres produits d'exploitation | 28 963 | 8 714 | 65 985 | 20 249 | 37 022 |
| * Achats consommés | 1 346 199 | 1 298 141 | 719 501 | 48 058 | 626 698 |
| * Charges de personnel | 126 962 | 117 256 | 66 751 | 9 706 | 60 211 |
| * Autres charges d'exploitation | 123 406 | 114 785 | 58 732 | 8 621 | 64 674 |
| * Impôts et taxes | 3 020 | 3 021 | 1 747 | - 1 | 1 273 |
| * Dotations d'exploitation | 55 935 | 68 251 | 24 063 | - 12 316 | 31 872 |
| * Résultat d'exploitation | 50 528 | 86 573 | 35 306 | - 36 045 | 15 222 |
| * Charges et produits financiers | - 25 913 | - 21 404 | - 10 990 | - 4 509 | - 14 923 |
| * Résultat courant des entreprises intégrées | 24 615 | 65 169 | 24 316 | - 40 554 | 299 |
| * Charges et produits non-courants | - 790 | - 8 206 | - 1 310 | 7 416 | 520 |
| * Impôts sur les bénéfices courants | 12 537 | 20 909 | 5 872 | - 8 372 | 6 665 |
| * Impôts sur les bénéfices différés (en consolidation) | 506 | - 3 285 | 1 709 | 3 791 | - 1 203 |
| * Total impôts sur les résultats | 13 043 | 17 624 | 7 581 | - 4 581 | 5 462 |
| * Résultat net des entreprises intégrées | 10 782 | 39 339 | 15 425 | - 28 557 | - 4 643 |
| * Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence | - | - | - | - | - |
| * Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition | - | - | - | - | - |
| * Résultat net de l'ensemble consolidé | 10 782 | 39 339 | 15 425 | - 28 557 | - 4 643 |
| * Intérêts minoritaires | 3 331 | 1 501 | 535 | 1 830 | 2 796 |
| * Résultat net (Part du groupe) | 7 451 | 37 838 | 14 890 | - 30 387 | - 7 439 |
| * Résultat net (part du Groupe) par action | 3,32 | 16,87 | 6,64 | - 13,54 | - 3,32 |

Exercice du : 01-01-2012 au : 31-12-2012

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.)

Consolidé

| | | | EXERCICE | EX. PRECEDENT |
|-------------|-----|--|-------------------------|-------------------------|
| | | | 31/12/2012 | 31/12/2011 |
| | 1 | Ventes de marchandises (en l'état) | 336 914 490,56 | 302 269 555,60 |
| | 2 | - Achats revendus de marchandises | 163 900 248,93 | 141 797 811,40 |
| I | = | MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT | 173 014 241,63 | 160 471 744,20 |
| II | + | PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5) | 1 348 452 280,21 | 1 365 773 516,86 |
| | 3 | * Ventes de biens et services produits | 1 340 172 220,94 | 1 377 043 737,01 |
| | 4 | * Variation de stocks de produits | 8 182 060,08 | - 11 591 460,98 |
| | 5 | * Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même | 97 999,19 | 321 240,83 |
| III | - | CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (6+7) | 1 304 935 985,96 | 1 270 505 803,85 |
| | 6 | * Achats consommés de matières et fournitures | 1 182 298 793,96 | 1 156 343 103,02 |
| | 7 | * Autres charges externes | 122 637 192,00 | 114 162 700,83 |
| IV | = | VALEUR AJOUTEE : (I + II - III) | 216 530 535,88 | 255 739 457,21 |
| | 8 | + Subventions d'exploitation | - | - |
| | 9 | - Impôts et taxes | 3 020 357,03 | 3 021 201,41 |
| | 10 | - Charges de personnel | 126 962 138,65 | 117 256 018,93 |
| V | = | EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) | 86 548 040,20 | 135 462 236,87 |
| | | = INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE) | - | - |
| | 11 | + Autres produits d'exploitation | 1 259 214,11 | 587 419,96 |
| | 12 | - Autres charges d'exploitation | 768 457,30 | 622 380,06 |
| | 13 | + Reprises d'exploitation ; transferts de charges | 19 424 224,29 | 19 396 732,89 |
| | 14 | - Dotations d'exploitation | 55 935 330,07 | 68 250 854,03 |
| VI | = | RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -) | 50 527 691,23 | 86 573 155,63 |
| VII | +/- | RESULTAT FINANCIER | - 25 913 455,96 | - 21 404 472,62 |
| VIII | = | RESULTAT COURANT (+ ou -) | 24 614 235,27 | 65 168 683,01 |
| IX | +/- | RESULTAT NON COURANT | - 789 670,75 | - 8 205 601,32 |
| | 15 | - Impôts sur les résultats | 13 042 406,62 | 17 624 309,00 |
| X | = | RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -), y c. Int. des minoritaires | 10 782 157,90 | 39 338 772,69 |

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT (A.F.)

Consolidé

| | | | | |
|-----------|----|--|------------------------|----------------------|
| | 1 | Résultat net de l'exercice : | | |
| | | * Bénéfice + | 10 782 157,90 | 39 338 772,69 |
| | | * Perte - | - | - |
| | 2 | + Dotations d'exploitation (1) | 33 014 963,53 | 33 193 802,70 |
| | 3 | + Dotations financières (1) | - | - |
| | 4 | + Dotations non courantes (1) | - | - |
| | 5 | - Reprises d'exploitation (2) | 1 851 500,00 | - |
| | 6 | - Reprises financières (2) | - | - |
| | 7 | - Reprises non courantes (2) (3) | - | - |
| | 8 | - Produits des cessions d'immobilisations | 7 538 777,00 | 4 000,00 |
| | 9 | + Valeurs nettes d'amortissements des immo. Cédées | 7 000 000,00 | 3 942,82 |
| I | | CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) | 41 406 844,43 | 72 532 518,21 |
| | 10 | - Distribution de bénéfices | 57 078 000,00 | 27 420 520,00 |
| II | | AUTOFINANCEMENT (A.F.) | - 15 671 155,57 | 45 111 998,21 |

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE (rectifié)

(en milliers de MAD)

| | Exercice 2012 31/12/2012 | | Exercice 2011 31/12/2011 | |
|--|-----------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|
| Flux de trésorerie liés à l'activité : | | | | |
| * Résultat net des sociétés intégrées | 10 782 | | 39 339 | |
| <i>Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :</i> | | | | |
| - Dotations d'exploitation (hors provisions sur actif circulant) | 33 015 | | 33 194 | |
| - Variation des impôts différés | 506 | | - 3 285 | |
| - Plus-values de cession, nettes d'impôt | - | | - | |
| - Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence | - | | - | |
| * Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées | 44 303 | | 69 248 | |
| * Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence | - | | - | |
| * Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité | - 19 064 | | 57 162 | |
| I * Flux net de trésorerie généré par l'activité | | 63 367 | | 12 086 |
| Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement : | | | | |
| * Acquisition d'immobilisations | 31 746 | | 37 054 | |
| * Cession d'immobilisations, nettes d'impôt | 7 539 | | 4 | |
| * Incidence des variations de périmètre | - | | - | |
| II * Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement | | - 24 207 | | - 37 050 |
| Flux de trésorerie liés aux opérations de financement : | | | | |
| * Dividendes versés aux actionnaires de la société mère | 46 883 | | 22 504 | |
| * Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées | 990 | | 498 | |
| * Augmentations de capital en numéraire | - | | - | |
| * Emissions d'emprunts | - | | - | |
| * Remboursements d'emprunts | - | | - | |
| III * Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement | | - 47 873 | | - 23 002 |
| IV Variation de trésorerie | | - 8 713 | | - 47 966 |
| * Trésorerie d'ouverture | - 260 034 | | - 212 068 | |
| * Trésorerie de clôture | - 268 747 | | - 260 034 | |
| * Incidence des variations des monnaies étrangères | - | | - | |
| * Différence | | - 8 713 | | - 47 966 |

Tableau n° A 2 :

ETAT DES DEROGATIONS

AU 31 - 12 - 2012

| INDICATION DES DEROGATIONS | JUSTIFICATION DES DEROGATIONS | INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS |
|--|-------------------------------|---|
| I- Dérogations aux principes comptables fondamentaux | <u>N é a n t</u> | |
| II- Dérogations aux méthodes d'évaluation | <u>N é a n t</u> | |
| III- Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse | <u>N é a n t</u> | |

Tableau n° A 3 :

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

En KMAD

| <p>N A T U R E D E S C H A N G E M E N T S</p> | <p>J U S T I F I C A T I O N D U C H A N G E M E N T</p> | <p>I N F L U E N C E S U R L E P A T R I M O I N E, L A S I T U A T I O N F I N A N C I E R E E T L E S R E S U L T A T S</p> |
|--|--|---|
| <p>I- <u>Changements affectant les méthodes d'évaluation :</u></p> | <p><u>N é a n t</u></p> | |
| <p>II- <u>Changements affectant les règles de présentation</u></p> | <p><u>N é a n t</u></p> | |

Tableau n° B - 2 :

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

Exercice du : 01- 01 - 2012 au : 31 - 12 - 2012

| N A T U R E | MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE | AUGMENTATION | | | DIMINUTION | | | Retraitement Conso. | MONTANT BRUT FIN EXERCICE |
|---|--------------------------------|----------------------|------------------|----------|-------------------|---------|----------|------------------------|------------------------------|
| | | Acquisition | Prod. P.E.M. | Virement | Cession | Retrait | Virement | | |
| IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Frais préliminaires | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Charges à répartir sur plusieurs exercices | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Primes de remboursement des obligations | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 7 491 892,75 | 261 060,23 | - | - | - | - | - | - | 7 752 952,98 |
| * Immobilisations en recherche et développement | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Brevets, marques, droits et valeurs similaires | 6 941 892,75 | 261 060,23 | - | - | - | - | - | - | 7 202 952,98 |
| * Fonds commercial | 550 000,00 | - | - | - | - | - | - | - | 550 000,00 |
| * Autres immobilisations incorporelles | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 778 777 386,52 | 31 385 816,24 | 97 999,19 | - | 296 955,30 | - | - | - | 809 964 246,65 |
| * Terrains | 4 195 009,08 | - | - | - | - | - | - | - | 4 195 009,08 |
| * Constructions | 162 865 653,66 | 1 665 671,25 | - | - | - | - | - | - | 164 531 324,91 |
| * Installations techniques, matériel et outillage | 557 992 711,57 | 9 636 076,91 | 97 999,19 | - | - | - | - | - | 567 726 787,67 |
| * Matériel de transport | 18 941 566,55 | 1 641 296,20 | - | - | 296 955,30 | - | - | - | 20 285 907,45 |
| * Mobilier, matériel de bureau et aménagement | 29 544 790,94 | 2 792 629,96 | - | - | - | - | - | - | 32 337 420,90 |
| * Autres immobilisations corporelles | - | 322 327,79 | - | - | - | - | - | - | 322 327,79 |
| * Immobilisations corporelles en cours | 5 237 654,72 | 15 327 814,13 | - | - | - | - | - | - | 20 565 468,85 |
| TOTAL GENERAL | 786 269 279,27 | 31 646 876,47 | 97 999,19 | - | 296 955,30 | - | - | - | 817 717 199,63 |

Tableau n° B - 2 - Bis :

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Exercice du : 01-01-2012 AU : 31-12-2012

| NATURE | Cumul début exercice 1 | Dotation de l'exercice 2 | Amortissements sur immobilisations sorties 3 | Retraitements Conso. | Cumul d'amortissement fin exercice 4 = 1 + 2 - 3 |
|---|---------------------------|-----------------------------|---|----------------------|---|
| IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS | - | - | - | - | - |
| * Frais préliminaires | - | - | - | - | - |
| * Charges à répartir sur plusieurs exercices | - | - | - | - | - |
| * Primes de remboursement des obligations | - | - | - | - | - |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 5 850 946,30 | 414 134,70 | - | - | 6 265 081,00 |
| * Immobilisations en recherche et développement | - | - | - | - | - |
| * Brevets, marques, droits et valeurs similaires | 5 850 946,30 | 414 134,70 | - | - | 6 265 081,00 |
| * Fonds commercial | - | - | - | - | - |
| * Autres immobilisations incorporelles | - | - | - | - | - |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 567 411 493,46 | 31 661 703,48 | 296 955,30 | - | 598 776 241,64 |
| * Terrains | 1 729 107,54 | - | - | - | 1 729 107,54 |
| * Constructions | 105 740 155,24 | 6 561 021,67 | - | - | 112 301 176,91 |
| * Installations techniques, matériel et outillage | 416 666 900,91 | 22 965 314,21 | - | - | 439 632 215,12 |
| * Matériel de transport | 18 375 277,79 | 436 396,12 | 296 955,30 | - | 18 514 718,61 |
| * Mobilier, matériel de bureau et aménagement | 24 900 051,98 | 1 635 449,25 | - | - | 26 535 501,23 |
| * Autres immobilisations corporelles | - | 63 522,23 | - | - | 63 522,23 |
| * Immobilisations corporelles en cours | - | - | - | - | - |
| TOTAL GENERAL | 573 262 439,76 | 32 075 838,18 | 296 955,30 | - | 605 041 322,64 |

Tableau n° B - 4 :

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION NON CONSOLIDES

Au : 31 - 12 - 2012

| Raison sociale de la Société émettrice | Secteur d'activité 1 | Capital social 2 | Participation au capital en % 3 | Prix d'acqui- sition global 4 | Valeur comptable nette 5 | Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice | | | Produits inscrits au C.P.C de l'exercice 9 |
|--|----------------------------|------------------------|--|-------------------------------------|--------------------------------|---|----------------------|-------------------|--|
| | | | | | | Date de clôture 6 | Situation nette 7 | Résultat net 8 | |
| * SETIM (p. m.) | - | 150 000,00 | 1,33% | 0,01 | 0,01 | | | | - |
| * IMOUKA | - | 18 000,00 | 16,67% | 85 700,00 | 85 700,00 | | | | - |
| * MANELERG (société en liquidation) | Industrie | 100 000,00 | 49,80% | 49 800,00 | 49 800,00 | | | | - |
| * C G M B (société en liquidation) | Industrie | 200 000,00 | 49,90% | 99 800,00 | 99 800,00 | | | | - |
| * C G M S (société en liquidation) | Industrie | 3 000 000,00 | 99,99% | 1 470 000,00 | - | | - | - | - |
| * Les Câbleries du Sénégal | Industrie | 600 000 000 F.CFA | 18,60% | 8 953 610,41 | 8 953 610,41 | | | | - |
| Total Titres détenus par Nexans Maroc | | | | 10 658 910,42 | 9 188 910,42 | | | | - |
| * MANELERG (société en liquidation) | Industrie | 100 000,00 | 49,70% | 49 700,00 | 49 700,00 | | | | - |
| * C G M B (société en liquidation) | Industrie | 200 000,00 | 9,75% | 19 900,00 | 19 900,00 | | | | - |
| Total Titres détenus par Sirmel | | | | 69 600,00 | 69 600,00 | | | | - |
| T O T A L G E N E R A L | | | | 10 728 510,42 | 9 258 510,42 | | | | - |

Tableau n° B - 5 :

TABLEAU DES PROVISIONS

Exercice du : 01-01-2012 au : 31-12-2012

| NATURE | Montant début exercice | DOTATIONS | | | REPRISES | | | Montant fin exercice |
|---|------------------------------|----------------------|---------------------|---------------|----------------------|-------------------|---------------|----------------------------|
| | | d'exploitation | financières | non courantes | d'exploitation | financières | non courantes | |
| 1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé | 1 470 000,00 | - | - | - | - | - | - | 1 470 000,00 |
| 2. Provisions réglementées + Retraitement en conso. | - - | - - | - - | - - | - - | - - | - - | - - |
| 3. Provisions durables pour risques et charges | 4 366 500,00 | - | - | - | 1 851 500,00 | - | - | 2 515 000,00 |
| SOUS TOTAL (A) | 5 836 500,00 | - | - | - | 1 851 500,00 | - | - | 3 985 000,00 |
| 4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie) | 89 631 107,33 | 18 620 577,25 | - | - | 17 008 822,06 | - | - | 91 242 862,52 |
| 5. Autres provisions pour risques et charges | 11 403 198,87 | 5 156 661,51 | 1 782 641,73 | - | - | 940 943,95 | - | 17 401 558,16 |
| 6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie | - | - | - | - | - | - | - | - |
| SOUS TOTAL (B) | 101 034 306,20 | 23 777 238,76 | 1 782 641,73 | - | 17 008 822,06 | 940 943,95 | - | 108 644 420,68 |
| TOTAL (A + B) | 106 870 806,20 | 23 777 238,76 | 1 782 641,73 | - | 18 860 322,06 | 940 943,95 | - | 112 629 420,68 |

Tableau n° B 6 :

TABLEAU DES CREANCES

| C R E A N C E S | ANALYSE PAR ECHEANCE | | | | AUTRES ANALYSES | | | |
|---------------------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------------|------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|
| | TOTAL BRUT | Plus d'un an | Moins d'un an | Echues et non recouvrées | Montants en devises | Montants sur l'Etat et O. publics | Montants sur les entreprises liées | Montants représentés par effets |
| DE L'ACTIF IMMOBILISE : | 4 118 654,97 | 3 909 886,68 | 208 768,29 | - | - | - | - | - |
| * Prêts immobilisés : | 3 158 426,09 | 2 949 657,80 | 208 768,29 | - | - | - | - | - |
| * Autres créances financières : | 960 228,88 | 960 228,88 | - | - | - | - | - | - |
| DE L'ACTIF CIRCULANT : | 972 703 624,36 | - | 887 538 158,59 | 85 165 465,77 | 218 030 927,57 | 230 920 500,42 | 49 664 660,14 | 109 166 721,56 |
| * Fournisseurs déb., av. & acomptes : | 9 486 628,98 | - | 9 486 628,98 | - | - | - | - | - |
| * Clients et comptes rattachés : | 791 718 013,87 | - | 714 840 244,83 | 76 877 769,04 | 213 047 495,09 | 99 689 788,60 | - | 109 166 721,56 |
| * Personnel : | 1 399 120,14 | - | 1 399 120,14 | - | - | - | - | - |
| * Etat : | 136 766 009,12 | - | 135 720 591,49 | 1 045 417,63 | - | 131 230 711,82 | - | - |
| * Etat : Impôts différés | 17 000 242,63 | - | 17 000 242,63 | - | - | - | - | - |
| * Comptes d'associés : | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Autres débiteurs : | 16 017 186,32 | - | 8 774 907,22 | 7 242 279,10 | 4 983 432,48 | - | 49 664 660,14 | - |
| * Comptes de régularisation-Actif : | 316 423,30 | - | 316 423,30 | - | - | - | - | - |

Tableau n° B 7 :

TABLEAU DES DETTES

| D E T T E S | ANALYSE PAR ECHEANCE | | | | AUTRES ANALYSES | | | |
|--------------------------------------|-----------------------|-----------------|-----------------------|-------------------------|------------------------|---|---------------------------------------|------------------------------|
| | TOTAL | Plus d'un an | Moins d'un an | Echues et non payées | Montants en devises | M. vis-à-vis de l'Etat et O. publics | M. vis-à-vis des entreprises liées | M. représentés par effets |
| DE FINANCEMENT : | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Emprunts obligataires : | - | - | - | - | - | - | - | - |
| * Autres dettes de financement : | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DU PASSIF CIRCULANT : | 416 065 475,26 | - | 415 820 846,32 | 244 628,94 | 113 958 324,34 | 127 057 820,29 | - | 77 769 204,72 |
| * Fournisseurs & comptes rattachés : | 287 491 524,34 | - | 287 291 503,69 | 200 020,65 | 113 958 324,34 | 24 202 321,35 | - | 77 769 204,72 |
| * Clients créd., av. & acomptes : | 6 047 728,26 | - | 6 047 728,26 | - | - | - | - | - |
| * Personnel : | 6 282 166,11 | - | 6 282 166,11 | - | - | - | - | - |
| * Organismes sociaux : | 7 054 432,66 | - | 7 054 432,66 | - | - | 2 264 509,33 | - | - |
| * Etat : | 102 998 115,00 | - | 102 998 115,00 | - | - | 100 590 989,61 | - | - |
| * Etat : Impôts différés | 23 298,00 | - | 23 298,00 | - | - | - | - | - |
| * Comptes d'associés : | 948 301,41 | - | 925 811,00 | 22 490,41 | - | - | - | - |
| * Autres créanciers : | 664 624,82 | - | 642 506,94 | 22 117,88 | - | - | - | - |
| * Comptes de régularisation-Passif : | 4 555 284,66 | - | 4 555 284,66 | - | - | - | - | - |

Tableau n° B - 8 :

**TABLEAU DES SÛRETÉS REELLES DONNEES OU RECUES
(en kMAD)**

| Tiers Crédeurs ou Tiers Débiteurs | Montant couvert par la sûreté | Nature (1) | Date et lieu d'inscription | Objet (2) (3) | Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture |
|--------------------------------------|-------------------------------------|---------------|-------------------------------|------------------|--|
| <u>* SÛRETÉS DONNEES :</u> | - | - | - | - | - |
| | <u>NEANT</u> | | | | |
| <u>* SÛRETÉS RECUES :</u> | - | | - | - | - |
| | <u>NEANT</u> | | | | |

(1) - Gage : 1 -Hypothèque : 2 -Nantissement : 3 -Warrant : 4 -Autres : 5 (à préciser).

(2) - Préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tièrces (sûretés données)
(entreprises liées, associés, membres du personnel).

Tableau n° B - 9 :

**ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES
HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL
(en kMAD)**

| ENGAGEMENTS DONNES | Montants Exercice | Montants Exercice précédent |
|---|----------------------|-----------------------------------|
| * Avals et cautions : | 300 426 | 308 167 |
| * Garanties sur appels d'offres (cautions provisoires) | 7 282 | 8 533 |
| * Garanties sur avances reçues (cautions pour restitution d'acomptes) | 39 271 | 33 949 |
| * Garanties de bonne exécution (cautions définitives) | 24 704 | 27 636 |
| * Cautions pour retenues de garantie et cautions douanières | 229 169 | 238 049 |
| * Engagements en matière de pension de retraites et obligations similaires : | - | - |
| * Autres engagements donnés : | - | - |
| <u>TOTAL (1)</u> | 300 426 | 308 167 |
| <i>(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées</i> | - | - |

| ENGAGEMENTS RECUS | Montants Exercice | Montants Exercice précédent |
|--|----------------------|-----------------------------------|
| * Avals et cautions : (cautions personnelles et solidaires) | 62 770 | 70 520 |
| * Autres engagements reçus : Cautions bancaires reçues | 4 200 | 4 200 |
| <u>TOTAL</u> | 66 970 | 74 720 |

PERIMETRE ET PRINCIPES DE CONSOLIDATION

I – PERIMETRE, METHODES ET MODALITES DE CONSOLIDATION :

Au 31 Décembre 2012, le périmètre de consolidation de **Nexans Maroc** est composé de cinq sociétés suivantes, dont pour la première fois la société sous-filiale Sirmel Sénégal :

- **Nexans Maroc**, société consolidante ;
- **Sirmel Maroc** , filiale à **83, 50 %** ;
- **Sirmel Sénégal**, société de droit sénégalais et filiale de **Sirmel Maroc** à **51, 00 %** ;
- **Tourets et Emballages du Maroc (T.E.M.)**, filiale à 100 % ;
- **COPREMA s.a.r.l.**, société immobilière et filiale à 99,90 %.

Ces quatre dernières filiales sont toutes sous contrôle exclusif de **Nexans Maroc** et leur consolidation a été effectuée directement et par la méthode de l'intégration globale.

Au 31 décembre 2012, la filiale Sirmel Sénégal a été consolidée pour la première fois. La contribution de cette dernière au résultat net consolidé du groupe s'est élevée à KMAD 4 167.

Exclusions du périmètre :

Les autres filiales et participations énumérées ci-après, ne sont pas retenues dans le périmètre de consolidation, soit parce que certaines sont en cours de dissolution (le cas des filiales CGMB, MANELERG et CGMS) ou que leurs données comptables (bilan et chiffres d'affaires) ne sont pas assez significatives par rapport aux comptes consolidés de Nexans Maroc (le cas des participations IMOUKA et Les Câbleries du Sénégal) :

| | | |
|---|---------------------------------------|--------------|
| - | CGMB | (59, 65 %) |
| - | MANELERG | (99, 50 %) |
| - | CGMS | (99, 99 %) |
| - | IMOUKA | (16, 67 %) |
| - | Les Câbleries du Sénégal | (18, 60 %) |

II – REGLES DE CONSOLIDATION :

• Méthodes d'évaluation et de présentation :

Les comptes individuels des sociétés consolidées sont établis conformément aux dispositions de la loi comptable marocaine en vigueur, n°9/88 .

Cependant, les retraitements de consolidation sont effectués d'une part, suivant la méthodologie préconisée par le Conseil National de la Comptabilité, dans son Avis n° 5, émis le 26/05/2005, et d'autre part, en cohérence avec certaines règles et choix retenus dans le cadre de la consolidation du Groupe Nexans France.

• Principaux retraitements :

1 - Traitement des écarts d'acquisition :

Les écarts d'acquisition négatifs dégagés, à fin 2002 pour Sirmel et à fin 2004 pour T.E.M , ont fait l'objet d'un amortissement intégral à la clôture de l'exercice 2005.

Un écart négatif enregistré également en 2006, suite à l'acquisition de nouveaux titres Sirmel, a fait l'objet du même traitement.

Le goodwill dégagé sur les titres de COPREMA à fin 2008 a été intégralement amorti en 2009.

L'impact des réserves cumulées antérieures à 2012 a été enregistré pour sa totalité en résultat non courant de l'exercice.

2 – Retraitement des immobilisations en non-valeurs :

Les charges à répartir sur plusieurs exercices ont été annulées aussi bien au bilan qu'au niveau du poste des dotations aux amortissements du C.P.C.

3 – Elimination de la marge brute bénéficiaire sur stock intra-groupe :

Au bilan consolidé, les stocks ont subi une diminution à raison de la marge brute intra-groupe, dont la variation a été enregistrée en Résultat, après constatation des impôts différés y afférents.

4 – Provisions réglementées :

Les provisions réglementées à caractère fiscal antérieurement constituées puis totalement reprises, ont fait l'objet de reclassements en réserves de consolidation, avec constatation des impôts différés sur celles qui sont temporairement exonérées de l'impôt sur les sociétés.

5 – Impôts différés :

Les impôts différés sont enregistrés à la fois sur les retraitements de consolidation ayant un impact sur les résultats, ainsi que sur les différences temporaires entre le résultat comptable et le résultat fiscal, constatées au niveau des comptes sociaux individuels.



35, rue Aziz Bellal
20330 Casablanca



89, rue Chaouia
20000 Casablanca

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS CONSOLIDES

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER 2012 AU 31 DECEMBRE 2012

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de NEXANS MAROC et de ses filiales, comprenant le bilan au 31 décembre 2012, ainsi que le compte de résultat, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 662 897 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 10 782.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc.

La société TEM (filiale à 100% de Nexans Maroc) avait fait l'objet d'un contrôle fiscal en 2010 et reçu diverses notifications au titre des exercices 2006 à 2009. La société avait contesté les notifications reçues et demandé le recours à l'arbitrage de la Commission Locale de Taxation. Au 31 décembre 2011, nous n'étions pas en mesure de déterminer l'impact éventuel sur les comptes consolidés du Groupe Nexans Maroc qui pourrait résulter du dénouement de cette situation. Au cours de l'exercice 2012, suite à la conclusion d'un protocole d'accord avec l'administration fiscale, la société a payé et comptabilisé en charges de l'exercice un montant de KMAD 3 078.

La société COPREMA (filiale de Nexans Maroc) a fait l'objet d'un contrôle fiscal portant sur les années 2008 à 2010. La société conteste la totalité des redressements notifiés. Aucune provision pour risques n'a été constatée au 31 décembre 2012. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de déterminer l'impact éventuel sur les comptes consolidés du Groupe NEXANS MAROC qui pourrait résulter du dénouement de cette situation.

A notre avis, et sous réserve de l'incidence des situations décrites aux paragraphes 2. et 3. ci-dessus, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble constitué par NEXANS MAROC et les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2012, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes et principes comptables décrits dans l'état des informations complémentaires consolidé.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 1 de l'Etat des Informations complémentaires consolidé relative au périmètre de consolidation et décrivant l'impact de la première consolidation en 2012 de la filiale Sirmel Sénégal (dont le capital social est détenu à 51% par la filiale Sirmel Maroc).

Casablanca, le 22 mars 2013

Les Commissaires aux Comptes

PwC Maroc


Leila Sijelmassi
Associée
PwC Maroc SARL
35, Rue Mohammed VI - Beldia - Casablanca 20330 - Casablanca
T: +212 (0) 522 99 98 00 - Fax: +212 (0) 522 23 88 70
RC: 169167 - TP N°: 35772761
IF: 01106706 - CNSS N°: 7567045

FIDUMAC


FIDUMAC
89, Rue Babouia - CASA
Tél: 0522.26.37.41 à 43
I.F. 1066594 - R.C. 5479

Mohamed Touhlali
Associé